

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych.

Cena Prenumeraty:

Table with 2 columns: 'W Łwowie' and 'Na prowincji'. Rows include monthly, quarterly, and annual rates for different delivery methods.

Numer kosztuje 10 centów.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują:

W ŁWOWIE: Administracja Przekładu ul. Jagiellońska L. 3. W KRAKOWIE: Księgarnia Krzyżanowska w Krakowie w Rybce...

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 10 centów od wiersza pięciowego za pierwszy raz, a 5 centów za każdy następny.

NADEŚLANE w cenie 30 centów od wiersza.

Rękopismów Redakcja nie zwraca.

Dziś: Wiktorji P. Wschód słońca g. 7 m. 57. Długość dnia g. 8 m. 6. Wtorek: Wigilja Adama i Ewy. Zachód „ g. 4 m. 3. Przybyło „ 1 minutę

Odpowiedzialny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Adres Redakcji: — Ulica Sykstuska L. 45. Adres Administracji: — Ulica Jagiellońska L. 3.

Upraszamy o wczesne nadsyłanie przedpłaty, aby zapobiedz temu zamieszaniu, jakie powstaje zwykle w Administracjach pism podczas noworocznej zmiany ksiąg i arkuszy adresowych.

Do parlamentu niemieckiego, który już od soboty rozpoczął ferie świąteczne, liczne nadchodzą petycje od różnych stowarzyszeń ekonomicznych o przywrócenie dwumetalowej waluty.

był wasalem Chin i opłacał im haracz. Uregulowanie stosunków w Birmie nie może przeto nastąpić bez zezwolenia państwa Niebieskiego.

W sprawie pruskiej wydała i z nią ściśle związanym przesładowaniem Kościół katolicki w Niemczech, a szczególnie w Poznaniu, nie przestają się zajmować pisma niemieckie.

Wiek Kościół przeto winien się zajmować nauką religij, udzielaniem Sakramentów św. i publicznym nabożeństwem. Państwo zaś bierze pod swą opiekę wolność osobistą, prywatną własność poddanych, a całe majątkowo-prawne ustawodawstwo jest jego wyłącznym polem.

Przeгляд polityczny.

Z ulic Belgradu, Sofji i Filipopola, z pola bitew i z gadatliwych biur bułgarskiego rządu akcja wschodnia przeniosła się do dyskretnych gabinetów wielkich mocarstw i wskutek tego w wiadomościach nastąpiła pauza.

Rada Związkowa uchwaliła w sobotę ustawę o zabezpieczeniu robotników fabrycznych na wypadek kalectwa według projektu pruskiego, z tą jednak zmianą, że członkowie rodziny robotnika, który przestał być zdolny do pracy przez kalectwo, nie mają prawa do zapomóg z kieszeni fabrykanta.

Korespondencje.

Wiedeń 20 grudnia.

(Tydzień ruchliwy — nordbahn — koleje lokalne — emisje — polityka).

(-) Na giełdach trwa niezachwianie prąd utrzymania i wyzyskania silnej, pokojowej tendencji. Wszystkie niemal kursy idą w górę, a ruch ten ogarnia nie tylko renty i papiery lokacyjne, ale także papiery kolejowe o stałych procentach i akcje banków.

Z Berlina.

Sprawą pruskiej wydała i z nią ściśle związanym przesładowaniem Kościół katolicki w Niemczech, a szczególnie w Poznaniu, nie przestają się zajmować pisma niemieckie.

Sprawy sejmowe.

W uzupełnieniu sprawozdania z wczorajszego (XIV) posiedzenia Sejmu musimy powrócić do interesującej sceny z rozpraw nad petycją Towarzystwa Kolek rolniczych.

W Pirocie komisja militarna asystuje przy układaniu warunków rozejmu przez serbskiego pułkownika Topalowicza i bułgarskich pełnomocników. Zanim zgody nie będzie na te warunki, komisja nie może przystąpić do wytyczania na granice linii demarkacyjnej.

Parlament francuski chrześcijańskich świąt nie uznaje. Święta rewolucyjna — dzień zdobycia Bastylji, obalenie monarchji — to wielkie uroczystości, ale Boże Narodzenie nie istnieje w kalendarzu republikańskim.

Nowe emisje przezywiają się również do zwykły, gdyż ożywiają ruch i pozwalają eskontować oddziaływanie ich powodzenia na akcje emitujących banków.

W roku 1822 było w Księstwie katolików 625.327, ewangel. 272.362. W roku 1837 wzrosła ludność katolicka do 742.912, czyli o 18 proc., ludność protestancka podniosła się do 352.564, czyli o 29 proc.

Wielu panom, że wiek XIX. po długich walkach, po wielkich ofiarach krwi i mienia, zapisał w ustawach państw, w przekonaniach i umysłach ludów wielką zasadę równości wszystkich wobec prawa.

Przy dopełniających wyborach znowu wychodzą ci konserwatywni deputowani, których pierwszy wybór parlament unieważnił. Jednakże wybory te odbywają się powoli, i — jak wczoraj o tem pisaliśmy — na kongresie brak będzie wielu deputowanych z prawicy.

Gładzone zaczyna się cofać z projektem swoim uchylenia żądosi irlandzkim żądaniom, a cofa się dla tego, że napotkał na powszechną opozycję nawet w obozie wigów.

Oprócz kolei lokalnych najważniejsze są finansowe operacje nordbahn. Nordbahn wniosła już podanie o koncesję na główną swoją sieć oraz na linje Bielsko-Bystrzyca-Kromieryż-Kojstyn, Bielsko, Wadowice, Ustron; linja okrężna

W roku 1880 podniosła się ludność katolicka do 1.112.020, a ponieważ ogół ludności wynosił w tym roku 1.703.397, przeto na resztę ludności niekatolickiej przypada 591.377.

Wielu panom, że wiek XIX. po długich walkach, po wielkich ofiarach krwi i mienia, zapisał w ustawach państw, w przekonaniach i umysłach ludów wielką zasadę równości wszystkich wobec prawa.

97)

IZMAEL

przez

Mrs. E. Bradon.

Przekład z angielskiego M. Faleńskiej.

(Ciąg dalszy).

— Chciałem ci właśnie szczegółowo o tem opowiedzieć. Udało mi się tam odszukać teatryczki, w którym występowała; właściciel przypominał sobie dobrze owe pannę Bonitę, bo tak się tam nazywała, wychwałał bardzo jej piękność, szych paryski i słowiczy głosik.

wiedziano. Tę samą zatem drogę obrałem sobie do powrotu, a w polowie jej, dzięki szczęśliwemu trafowi, dowiedziałem się wszystkiego, co mi było potrzebnem.

z pewnym niepokojem nad dalszym przebiegiem sprawy, która mu szła dotąd tak składnie. — Miałem ja z tem sporo kłopotu — powiedział sobie — a wiadomości jeszcze, jak się to wszystko skończy, bo nielawo Izmaela wyprowadzić w pole.

w mieszkaniach swoich wychętkują oni wszelkich ulepszeń od właścicieli domów, nie czując się wcale w obowiązku utrzymywać je porządnie. Skutkiem tego wytwarza się wzajemna niechęć i coraz większe zaniedbanie; słowem, stan rzeczy taki, jak ten na który patrzymy.

— Fernando, obudźno się! — rzekł Dumont, potrząsając zlekka ramię śpiącego. — Czy nie lękaś się przyspieszyć tym wysiłkiem jego końca? — rzekł Izmael.

— Tak też myślę uczynić, i to nie dalej jak dzisiaj. — I owszem, możemy wybrać się tam zaraz. Ten człowiek mieszka u jakiegoś przyjaciela, takiego samego biedaka jak on, pod samą Włoską rogalką, w brudnym zaułku, nazwanym ulicą Joanny d'Arc, do którego nie trafiałbyś bezemnie.

Wsiadłszy do pierwszej napotkanej doróżki ze swoim towarzyszem, kazał się zawieść do alei zwanej Gobelinów, zjadł zamierzał dojść na miejsce pieszo. Gdy już wysiedli, widząc go idącego przodem, Dumont rzekł do niego: — Zdajesz się pan znać dobrze tę drogę.

Był jeszcze w izbie drugi człowiek, siedzący przed stołem obok łóżka i zajęty graniem w karty z sobą samym, przy świetle łojówki, osadzonej w szybkę od butelki, wyglądał on także na hiszpana i na marynarza.

— W najgorzejm razie, znając nazwisko statku, moglibyśmy odwołać się do jego osady. — Nikt z niej nie ocalał, oprócz tego jednego człowieka, gdyż ten stary grat zatonął, zanim się dobił do brzegów Francji.

nie należy się oglądać, aż ktoś trzeci, tj. rząd reformę w ręce weźmie.

Co do nas z chluba zazwyczaj należy — powiada mówca — że kraj wszedł na drogę reform, czego dowodem liczne szkoły, praca nad podniesieniem ludu, rozwój rozmaitych instytucyj ekonomicznych i humanitarnych i t. d. Z pomiędzy wielu instytucyj działających wyłącznie na jedną warstwę społeczną, na szczególną uwagę zasługują Kółka rolnicze, wzorowo zakładane, liczbą sięgające dziś do trzystu, z 13.000 członków.

Z załam podnosi mówca, że niestety właścian nasz nie ma do tych Kółek zaufania i wskazuje na powody tego. Pierwszym jest ciemnota ludu, na którą się wieki tendencyj składały. Kiedy mieszczaństwo nasze, przyjmując oświatę, bardzo szybko się łączy i używając poczucie obywatelstwa krajowego — to iskra oświaty między ludem nie przyjmuje się jako, lecz gaśnie, gdzie niegdzie z wielkim trudem rozlona, zaledwie najgęstsze mroki rozsuwa, ale sere ogrzać i umysł oświecić nie zdoła.

Z drugiej strony, gdy dopiero w roku 1893 będzie całkowicie przeprowadzony system szkół ludowych i dojdziemy do tego, że w każdej gminie będzie szkoła, zasługowałyby właśnie na tem większe poparcie Kółka rolnicze, które wzięły na siebie trud oświecenia starszych właścian.

Druga ważna przyczyna stronięcia od kółek jest ultra-konserwatywny zmysł naszego ludu, który nie wierzy w ulepszone, postępowe systemy gospodarstwa rolnego. Trzecią wreszcie — rozprószenie ludności na wielkiej przestrzeni i wynikający ząd tryb życia osobobnionego.

Każdy osobno czuje i boleje, a gdy chce sobie ulżyć, krzywdzi sąsiada, bo krzywdą jednego jest korzyścią drugiego. Ztąd to wynikają ciągle waśnie i spory sądowe.

Te to przeszkody utrudniają zblizenie się mas wzajemnie do siebie, podniesienie zdobywcę wspólnej i to są przyczyny, że bardzo wielu usuwa się od kółek rolniczych. Gdzie właścian urządził korzyści z kojarzenia się w kółka, tam chętnie do nich przystępuje. Owóż zdaniem mówcy obowiązek inicjatywy w zakładaniu kółek spoczywa w pierwszym rzędzie na obywatelu — dziedzicu, a sąsiedzie naszego kmiotka. Na ludności wiejskiej stanowiącej 76% zaludnienia krajowego, a z charakteru stale konserwatywnej spoczywa przyszłość nasza.

Nie zbawia nas akademia i sztuki piękne, geniusze, poeci i wielkie umysły — ale jedynie święty właścianin (brawo). A skoro tak jest, prosilibyśmy, ażeby właściciele ziemi rzucili się na to pole, nie z filantropii, ale z poczucia własnego interesu, ażeby nie znalazł się jakiś Pankracy z Nieboskiej komedii, któryby pociągnął tłumy za sobą.

Mówca kończy, wskazując na zbawienny wpływ kółek w Wielkopolsce i zalecając Sejmowi, do którego należy moralna kontrola wskiego, co się w kraju dzieje, poparcie kółek rolniczych.

Wniosek mówcy opiewa, ażeby zarządowi kółek rolniczych udzielić żądanej subwencji 2.000 zł.

P. Antoniewicz zażądał, jak wiadomo odcroczenia uchwały do rozprawy generalnej budżetowej, kiedy przyjdą pod rozwagę petycje innych podobnych instytucyj.

Ks. A. d. m. Sapieha. Podejmując motywa wniosku ks. Kopycińskiego: o niektórych powi., że są niesłuszne, przeciw jednemu zaś szczególnie zastrzeż się muszę.

Powiedział mówca: „rewolucja z roku 1846 i 1848!” Konstatuje, że wyrażenie „rewolucja roku 1846” pierwszy raz w tym kraju i w ten sposób było słyszane (brawo) i przeciw temu najsilniej zastrzeż się muszę. (Liczne brawa i oklaski, gwar; p. ks. Kopyciński prosi o głos).

Co do r. 1848 powołuję się na akta przechowane w Wydziale krajowym, z których przekonać się można, że obywatelstwo tego kraju poczuwano się do obowiązku zniesienia pańszczyzny przystąpił rok 1848 (oklaski), że w r. 1848 skorzystał tylko z jego pracy, ażeby dokonać dzieła, którego zastęga jemu i wyłącznie jemu się należy (oklaski). Powołuję się na akta i dowody, że przez cały szereg lat od 1841 począwszy sprawa ta była przez obywatelstwo kraju naszego podejrzewana i ostatecznie moralnie żelatwana. Są to fakta, których nikt zaprzeczyć nie może, i przeto nikt twierdzić nie może, że kto inny dał właścianinowi dobrobyt, a nie ci, którzy z nim na jednej skibie i glebie mieszkali. (Powszechne oklaski).

Przechodząc do kwestyj Kółek, pozwalam sobie twierdzić, że nie przysługujemy się im, jeśli będziemy zbyt wielki zakres działania dla nich stawiali, a przedewszystkiem, jeśli rozwój ich łączyć będziemy z jakimś rozwiązaniem kwestyj społecznej. — Kółka mogą pośrednio przynieść wielki pożytek, ale jeżeli bezpośrednio chcą się stać popularnymi u ludu, niech pilnują swego jednego celu: rozwoju rolnictwa u ludu. Pracę zaś nad ludem niech zostawiają innym, powołanym do tego organom, których w kraju nie brakuje. Bo jeśli wszystką pracę zechcą zagarnąć w swe ręce, przyjdą do jednego tylko rezultatu: do zera, bo wszystkiemu jeden poddać nie może. Konstatuję z radością, że taki właśnie prąd, jaki za pozytywce uważam, panuje w większości Kółek i właśnie widząc ten zdrowy, pozytywny kierunek, pozwalam sobie wnioski komisji najusilniej do przyjęcia zalecić. (Brawa i oklaski).

P. ks. dr. Kopyciński powstaje mocno zirytowany. W obronie mego przemówienia i przekonani moich muszę zaznaczyć, że ks. Sapieha podsunął mi myśli, które z burzeniem i odrzą odpycham. Pod wyrazem rewolucja miałem na myśli prąd ogólny, który zapanował na całej przestrzeni Europy w r. 1846.

Nie przeczę, że do uwłaszczenia właścian przyczyniła się szlachta i przyczęć nie mogę, bo uczyłem się historii lat ostatnich.

Nie przypuszczałem, że książę słowom moim podsunie myśl, której nie miałem. Protestuję jeszcze raz, odpycham z burzeniem i odrzą, tem bardziej, że znalazły się pisma krajowe w czerwcu r. b., które mnie i całe duchowieństwo dycecyj tarnowskiej postawiły pod zarzutem socjalistycznych i anarchicznych opinij. Sunkna nasza i patryjotyzm nasz broni nas dostatecznie od tego zarzutu, któremu przestawiamy duchowieństwo dycecyj tarnowskiej i przemyskiej należytą dało odprawę.

Co do rzeczy samej zastrzeż się mówca jakoby pragnął, iżby Kółka rolnicze zastąpiły wszystkie inne instytucje w pracy nad ludem, bo wtedy musiałby występować przeciw stanowi duchowemu, którego jest reprezentantem.

Hr. Roger Lubiński oświadcza iż z przemówienia ks. Kopycińskiego odniósł takie same wrażenie jak ks. Sapieha, mianowicie, że rewolucja z r. 1846 zdaniem ks. K. przyczyniła się w pierwszym rzędzie do dobrobytu ludu w Galicji.

Mówca nie chce wchodzić w podniesioną przez ks. K. kwestję, że pisma krajowe miały zrobić duchowieństwu dycecyj tarnowskiej zarzut jakoby żywiły tendencje socjalistyczne. Czyżto pisma krajowe, lecz podając zarzut nie do szedł do mej wiadomości. Zdobę mi się, że w kraju nie panuje weale duch taki, jakoby opinia publiczna wyrażana przez dzienniki krajowe miała duchowieństwo zarzucić tendencje socjalistyczne. Muszę wszakże zastrzeż się przeciw jednemu punktowi motywów ks. Kopycińskiego, który powiedział, że praca obywateli tego kraju powinna skierowana być przedewszystkiem do podniesienia dobrobytu ludu. Owóż pozwalam sobie skonstruować, że właściciele wieksi — jeśli ich miał na myśli ks. Kopyciński, nie uchylają się od tego obowiązku i na każdym polu politycznym, autonomicznym i socjalnym pracę tę podejmują i w zupełności wykonują. Będę głosował w wnioskami komisji uznając potrzebę Kółek rolniczych, nie uznając wszakże bynajmniej motywów, które ks. Kopyciński przytoczył.

Po przemówieniu sprawozdawcy p. J. Gnońskiego, który skonstruował przeważające w Izbie usposobienie przychylnie Kółkom, Izba odrzuca odraczający wniosek p. Antoniewicza, tudzież poprawkę ks. Kopycińskiego ażeby „Kółkom“ dać 2000 złr. uchwała zaś wniosek komisji, t. j. subwencję 1000 złr.

Przy drugim punkcie wniosku komisji przyjęto poprawkę p. Władysława hr. Koziebrodzkiego w tym duchu, ażeby Wydział krajowy poczynił dalsze usilne starania u rządu celem wyjednania subwencji państwowej na koszt lustracji gospodarstw właścianiskich.

Wynik wyborów do Wydziału krajowego jest czytelnikom wiadomy z wczorajszego sprawozdania.

Nastąpiły referaty komisji drogowej o przekazanych jej do załatwienia petycjach. Na wnioski referenta Jana hr. Tarnowskiego uchwała Izba bez dyskusji.

1. Sejm przyzywa c. k. rząd, ażeby bezwzględnie przeprowadził budowlę regulacyjną na prawym brzegu Sanu w gminie Kępa Rzezyczka powiatu tarnobrzęskiego, niezbędnie potrzebne tak dla spławu, jak i dla ochrony tej miejscowości od zupełnego zerwania.

2. Petycję właścicieli dóbr Łowcówek o zabezpieczenie brzegów rzeki Białej, przekazując się rządowi do zbadania i — o ile się okaże możliwym — do uwzględnienia.

Sejm poleca Wydziałowi krajowemu przeprowadzenie robót przygotowawczych dla systematycznej regulacji rzeki Białej i przedstawienie Sejmowi w swoim czasie wniosków co do tej regulacji na zasadzie państwowej ustawy meljoracyjnej.

3. Petycję gminy Bobrek w powiecie Chrzanowskim o udzielenie zapożyczenia na budowlę ochronną nad Wisłą — przekazując się Wydziałowi krajowemu do możliwego uwzględnienia.

4. Nad petycją członków spółki wodnej dla regulacji rzeki Nowego Brnia o uznanie tej regulacji za przedsiębiorstwo krajowe, przechodzi Sejm do porządku dziennego.

Następnie na wnioski referenta p. Władysława hr. Koziebrodzkiego uchwałił Sejm bez dyskusji:

1) Polecia się Wydziałowi krajowemu, aby w rubr. X poz. 117 budżetu krajowego z r. 1885 wyplacił Wydziałowi powiatowemu w Cieszanowie sumę 666 zł. 66 ct. jako przypadającą należność konkurencyjną na mocy ustawy o publicznych dojazdach kolejowych z 15 kwietnia 1881 na wybudowany już dojazd kolejowy w Lubaczowie.

2) Nad petycją gminy Zalesia o zmianę kierunku drogi krajowej z Zalesia do Kolendzian przechodzi się do porządku dziennego.

Referaty komisji prawnej przedłożył p. Siengalczyk, Izba uchwała:

1. Petycję gminy Chyrowa o przeniesienie siedziby c. k. Sądu powiatowego ze Starej Soli do Chyrowa odcroczyć do uchwały sejmowej z dnia 7 października 1884;

2. Petycję gminy Jastkowiec o wyłączenie z c. k. Starostwa tarnobrzęskiego i Sądu powiatowego w Nisku;

3. Petycję gminy i obszaru dworskiego Kijowice o wyłączenie tejże gminy z okręgu Sądu powiatowego w Miłokajowie, a przyłączenie do okręgu Sądu powiatowego w Żydaczowie;

4. Petycję gmin Żolyni miasta, Żolyni wsi i innych o wyłączenie tychże z okręgu c. k. Sądu powiatowego w Łańcucie i Leżajsku i utworzenie osobnego Sądu powiatowego z siedzibą w Żolyni; udzielić Wydziałowi krajowemu do zbadania i przedłożenia sprawozdania na najbliższej sesji sejmowej.

Felicyj Korosteński, starszej nauczycielce 6cio klasowej szkoły klasztornej w Starym Sączu, udzieliła się emeryturę w drodze łaski; zaś petycję Rady szkolnej miejscowej gminy Płaszowa, powiatu wielickiego, w przedmiocie podniesienia płacy nauczyciela w Płaszowie;

Grona nauczycieli i nauczycielek szkół ludowych w Wieliczce, w przedmiocie podwyższenia płacy;

Nauczycieli szkoły ludowej w Strzyżowie o przyznaniu wyższej kategorii płac;

Grona nauczycieli w Czudcu o przyznaniu wyższej kategorii płac;

Alojzego Kapońskiego, nauczyciela z Szarzyn, o przyznaniu płacy wyższej kategorii;

Zarządowi głównego Towarzystwa pedagogicznego w sprawie przyznawania dodatków do kierownictwa;

Wincentego Wałaszkiwicza o przyznanie dodatku do pensji;

Julji Gołab, nauczycielki młodszej, o posadę nauczycielki starszej i wreszcie Rad szkolnych miejscowych w Chelmku, Bieczynie, w Libiążu Wielkim, w Libiążu Małym, w Rozkochowie, w Kwaczale, w Szczakowej, w Długoszynie, w Ciejkowicach i grona nauczycielskiej szkoły w Jaworznie, o podwyższenie płacy nauczycieli w tych miejscowościach, przekazać Radzie szkolnej do zbadania, uwzględnienia i załatwienia.

Wreszcie petycja: Jana Józefowicza nauczyciela szkoły ludowej etatowej w Długim, powiatu sanockiego, o uznanie czasu służby od 1 września 1862 do 14 grudnia 1866. jako począłtelnego do emerytury i emerytowanych nauczycieli: Jana Zasadnego, Jana Kowala, Józefa Lebedzkiego, Franciszka Zabierzowskiego i Pawła Lorecha odstąpiono Radzie szkolnej do załatwienia.

Marszałek zamykając posiedzenie zapowiedział następne na dzień 29 b. m. Porządek dzienny później będzie ogłoszony. Na głos Marszałka: A teraz życze panom wesółych świąt, odzwala się z wszystkich stron Izby liczne: Nawzajem! Koniec posiedzenia o godzinie 2 1/2 popołudniu.

Komisja klubu prawnicy, wysadzona do zbadania wad naszego rozwoju autonomicznego i przygotowawcze projektów reformy administracyjnej, zajęła się z całą gorliwością powierzonym sobie zadaniem i już opracowała propozycje co do zmiany niektórych paragrafów.

W przekonaniu, że niedyskrecja w rzeczach tego rodzaju nie może sprawie publicznej przynieść szkody, lecz raczej właśnie pożytek. popelnimy ją dzisiaj i doniesiemy, że w komisji przeważa zdanie, iż dążyć koniecznie wypada do utworzenia gmin zbiorowych. Paragraf pierwszy obowiązującej dzisiaj ustawy gminnej opiewa, że każda osada czy to wieś, miasteczko, czy miasto, mająca swój własny zarząd gminny, stanowi już co ipso nomine, chociażby ta jednostka społeczna była słabą, niedołądną, pozbawioną środków finansowych i sił intelektualnych do stworzenia zarządu sprężystego, dorastającego do wysokości ciążącego na nim zadania, i chociażby taka paracelacja służy administracyjnej, takie rozbitcie jej na atomy, było zbytkiem, nader kosztownym, a nie przynoszącym sprawie publicznej żadnego pożytku.

Komisja jest więc zdania, że w tym paragrafie, a raczej w zasadzie, którą on wypowiedział, tkwi pierwsza i główna przyczyna naszej administracyjnej choroby i dla tego w noweli do ustawy gminnej, którą klubowi przedłożył, przemawiać będzie za modyfikacją tego paragrafu, dążąc do utworzenia gminy zbiorowej. O ile nam wiadomo, przeważa w komisji zdanie, iż dążyć należy do tego, aby taka zbiorowa gmina obejmowała mniej więcej 6 do 10 tysięcy mieszkańców, zaludniających przestrzeń nie większą nad 4 mile kwadratowe powierzchni.

Gmina utworzona w takich rozmiarach ma wszelką szansę zdobycia odpowiednich sił intelektualnych i odpowiednich materialnych środków do wypełniania swych administracyjnych obowiązków. Oczywiście jednak, ta pierwsza zasadnicza zmiana pociąga za sobą mnóstwo innych w organizacji zarządu gminnego. Komisja prowadzi nad niemi ożywioną dyskusję, a my w miarę możności podawać będziemy do wiadomości ogółu te zapatrywania, które w komisji gorę wzmą.

Czas dowiaduje się, że uchwalona na czwartkowym posiedzeniu wydziału lekarskiego uniwersytetu jagiellońskiego odpowiedź w sprawie sporszowej wypowiedzi mniej więcej takie zdania:

„Ponieważ Wydział krajowy żądał odpowiedzi na dwa pytania:

1. Jaka zawartość minimalna sporszu w życie mogłaby być zdrowiu szkodliwą? 2. Czy zawartość sporszu, sprawdzona w młynach panów Szancera, Barucha i hr. Reya, mogłaby być dla zdrowia szkodliwą?

prze to wydział lekarski — będąc zdania, że na pytania te dzisiejszy stan wiedzy stanowczej odpowiedzi dać nie pozwala — w obzerniejszym wywodzie przedstawia stan sprawy ze stanowiska nauki, zwracając uwagę na rzadkie pojawianie się dziś rojnicę, dawniej tak częstę. Wykazawszy w tym wywodzie, że toksykologiczne składniki sporszu przy wypieku chleba w znacznej części rozkłada się ulegają, wyraża wydział lekarski przekonanie, że chleb wypiekany z maki zawierającej 0.01 do 0.02 pet. sporszu używanym być może nawet przez czas dłuższy bez narażenia ustroju ludzkiego na szkodliwe następstwa.

Kończąc, wydział lekarski zwraca uwagę Wydziałowi krajowemu na potrzebę badania w ramach wątpliwych nie zżoła lecz maki, co stosunkowo ze znaczną dokładnością skutecznici się daje, a jedynie podstawę do orzeczenia stanowić może; bo w tej sprawie rozchodzi się nie o sporsz jako istotę leczniczą i toksykologiczną, tylko o chleb pewną ilością sporszu zanieczyszczony. Co do rezolucji sejmowej, dotyczącej stwierdzenia szkodliwości zboża galicyjskiego, to wydział lekarski stwierdza, że żaden z jego członków w swem doświadczeniu lekarskiem nie widział cierpię, któreby do szkodliwości chleba galicyjskiego odnieść był zmuszonym. Również w literaturze lekarskiej polskiej ostatnich lat 30 nie ma opisu ani jednego przypadku za taką szkodliwoscią przemawiającej, gdy w tymże czasie epidemie rojnicę obserwowano nieraz w innych krajach, np. w Niemczech i na Węgrzech.

Otrzymujemy pismo następujące: Wielmożny Panie!

Numer 229 Przglądu zawiera artykuł omawiający konflikt posta ks. D. Kopycińskiego z klubem sejmowym „Środka“ do którego klubu ks. Kopyciński należał.

Chęć jak najmniej dawać tej przykrej sprawie rozgłosu po za klubem, nawet w gronie kolegów sejmowych nie publikowaliśmy wypowiedzianego zdania i zapadłej uchwały klubu.

Dziś to czynimy zmuszeni artykułem wyz wspomnianym Przglądu, którego oparty oczywiście na fałszywej relacji, zawiera szczegóły sprostowania wymagające.

Ks. Dr. Kopyciński dwukrotnie zawiął przeciw zasadom i statutom klubu, raz zachowaniem się swoim przy wyborze członka do rady państwa z grupy gmin Tarnów, Pilzno, Dąbrowa, i przez postawienie w sejmie wniosku wbrew postanowieniu statutu klubu, którego był członkiem.

Uchwała klubu powzięta na wniosek komisji badającej tę sprawę, ujęta w formę najogólniejszą zdawała się być wystarczającą, zwłaszcza wobec motywów, które były tego rodzaju, że ks. Dr. Kopyciński mógł wiedzieć, co mu czynić należało — to też wiedział i zarząd drugiego dnia oświadczył przewodniczącemu, że z klubu występuje.

Sprawa nie toczyła się jakośkolwiek między p. ks. Dr. Kopycińskim a p. Józefem Męcińskim, ale między ks. Dr. Kopycińskim z jednej, a klubem „Środka“ z drugiej strony.

P. Męciński ani razu w tej sprawie głosu nie zabierał i w jej załatwieniu żadnego zupełnie nie brał udziału.

Jakie wrażenie odniosła komisja badająca tę sprawę, najlepiej wydatni przytoczenie sprawozdania komisji, które klub wziął do zgadzającej się wiadomości, a które dosłownie przytaczam.

„Sprawozdanie komisji wybranej z grona posłów klubu „Środka“ do zbadania, o ile zachowanie się posta ks. Dr. Kopycińskiego podczas całej akcji wyborczej na posła do Rady państwa w roku 1885 z okręgu Tarnów-Pilzno-Dąbrowa odpowiadało wymaganiom obowiązków ciążących na obywatelu swój kraj miłującym, a który będąc posłem na Sejm, jest zarazem członkiem klubu sejmowego, o ile postępowanie ks. Dr. Kopycińskiego w roku 1885 zgadzało się z regulaminem obowiązującym każdego członka klubu „Środka.“

„Po zbadaniu szczegółowo całej sprawy jużto przez informację zasięgniętą z urzędowych aktów, dzienników i pism prywatnych całej akcji wyborczej dotyczących, jak również z ustnych oświadczeń osób, które bądź w tej akcji udział brały, bądź jako bezstronni świadkowie jej się przypatrywały, przyszła komisja jednomyślnie do przekonania, oświadczać, że

„nie podnosząc już zarzutów braku karności narodowej wobec orzeczeń centralnego komitetu wyborczego w Krakowie, któryto zarząd musi spotkać ks. dr. Kopycińskiego; tenże dał także ważny dowód braku solidarności klubowej, do której w kwestji wyborów członkowie jednego klubu powinni się czuć obowiązani.

„Gdy na sesji sejmowej z dnia 7. b. m. ks. dr. Kopyciński postawił wniosek samodzielnie, bez zawiadomienia klubu „Środka“, którego był członkiem, a czyn tego rodzaju sprzeciwia się §. 7. regulaminu, który go powinien był obowiązywać, komisja oświadcza, że

„w dniu 7. b. m. postawieniem na sesji sejmowej wniosku bez zezwolenia klubu ks. dr. Kopyciński przekroczył jego regulamin.

„Komisja wnosi: „Klub przyjmuje to sprawozdanie do wiadomości.“

Upraszać WPana, byś zechciał umieścić to moje pismo prostujące wyżej wspomniany artykuł w nrze 292. Przglądu w jednym z najbliższych numerów, łącząc wyrazy wysokiego poważania.

Apolinary Javorski przewodniczący klubu „Środka“. Lwów 22. grudnia 1885.

Ponieważ w dziennikach tutejszych poczynają się już pojawiać rozmaite kombinacje co do trwania sesji sejmowej, przeto donieść możemy, że według naszych informacyj, zaczerpniętych z źródła, Sejm nasz zostanie zamknięty między 18 a 20 stycznia. Mianowicie 20 stycznia jest, tak jak rzeczy dziś stoją, ostatnim terminem, który dopuszcza skomplikowana parlamentarna maszyna austriacka. Mało zaś jest prawdopodobieństwa, aby okazała się potrzeba termin ten zbliżyć, a jeszcze mniej aby go można było oddalić. Komisje sejmowe będą też zapewne w swoich pracach kierowały się według tego terminu.

MAŁY FELJETON.

London w grudniu.

Znaszli ten kraj, co groz i zapal swój W wyborów dniach na srogi przelał bój, I tak rozdumuchał uniesień owych skró, Iż dżis od guzów cały roi się. Kto tylko żył, wyborczy zapal czuł, Co twarz, to guch wśród elekcyjnych kół. Nie jeden z tych, co miał na szalę kłóć. Swoją cenny wpływ, kupuje dzisiaj masę, I choć nie wypnął weale na spraw tok, Smaruje nie obity srodze bok. Znow tego, co zbyt wiele zużył sił. Detektur już w zacięsu kozy skrył A pono loredy X-ton i X-mont, Bez cereglii zamknie także sęd.

„Znasz-li ten kraj? Stokroć szczęśliwy człek, Który w tych dniach nie wpadł w wyborezy stek, bowiem, jak z powyższego widać, John Bull podczas wyborów wie doskonale, co to znaczy wszelaki ból. Na szczęście stałem zdala od wrzawy i spokojnym okiem filozofa mierzyłem dziwne igrzysko, aby z niego zdać wam potem sprawę.

Wszędzie mówi się wiele o zaciekleści w walkach wyborczych i o roznamietnieniu mas, co samo już niezbyt dobre daje świadectwo parlamentaryzmowi, ale pono nigdzie ta zaciekleść, to roznamietnienie nie występuje w tak jaskrawych barwach, jak pod niebem Albjonu. Anglik jestto z cichu pękł, jakby go po nazemmu nazwać można; których fizjolog i etnolog przypisuje to silnemu odżywianiu się. Jednak mniejsza o to, czy beafsteaki i roastbeefy taką w nim rozbudzą krewkość, doś, że Anglik lubi szukać bójkę, a z pewnością nigdzie nie może znaleźć lepszej po temu sposobności, jak w epoce wyborów. To też używa sobie wtedy dopoty, dopóki albo sam nie zostanie tak zbity, że mu odejdzie dziwna chętką do tej niezbyt zdrowej gimnastyki, albo też dopóki drugiego nie stucze na kwaśne jabłko i przy pomocy konstablę nie pójdzie odcetchnąć w gratis-mansion (w „domu bezpłatnym“ tj. w areszcie).

Tem mniej to dziwne powinno, jeśli zważymy, że naturalną krewkość Anglika podniecują jeszcze rozmaite wpływy, jak np. podjudzanie ze strony kandydatów i zachęta dzienników.

Postulacie np. co w czasie wyborów napisal londyński Glob. — „Ni-podobna poprzestawać na słodkich słowkach. Nadszedł czas, gdzie dłoń i żelazo powinny rozstrzygnąć. Oczywiście byłoby przyjemniej, gdyby walkę wyborczą prowadzono w sposób jowialny, gdyby się odgrzyżano tylko słowami. Ale dopóki istnieją ludzie, którzy chcieliby bądź co bądź przeprowadzić swe zamiary i dla tego nie przebijają w środkach, gdy chodzi o osiągnięcie tego celu, — dopóki, powtarzamy, istnieją tacy ludzie, do-poty konieczną jest rzeczą, aby i strona przeciwna nie powodowała się zbytnią delikatnością, aby i ona dobitnie wystąpiła w obronie swych planów. Jeszcze raz tedy przypominamy, że pięść i bokser nie są w takich rzeczach do pogardzenia.“

Czy potrzeba tu jeszcze komentarzy? To też plan tego zaszew. w słodkich ry-mach opiewany przezemnie w wstępu, zeszedł nader bujnie. Lista zagubionych rzeczy, nigdy nie przybrała jeszcze takiej długości, jak w czasie wyborów. Ale to byłoby jeszcze najniżej; ciężkie rany śmiertelne, ataki apoplekcyjne, wskutek wzruszenia, demolacja domów przez roznamietnioną tłumę, wypełniały codziennie kronikę angielskich dzienników. Pewnego wybore w Suffolk rzucano do rzeki; w Wedmore wszczęli liberalowie z konserwatystami regularną bitwę; do Sir Watkina Wynna strzelali jego przeciwnicy, jak do tarczy; w Manchester zaszekano pewnego wyborego rózgami na śmierć, a nieszczęśliwy kandydat Clarkenell. został tak obity, iż w bezprzytomnym stanie, okropnie pokrwawionego musiano odnieść z sali wyborów do szpitala.

Kandydaci względem siebie także nie krepowali się potępną przez Globę delikatnością. Mr. Chamberlan nazwał publicznie posta Brightonskiego Jądakiem (scoundrel), zaś naddziakan z Taunton podobnym epitetem odharzył mr. Gladstona. Nawet nieukoronowany król Irlandji, Parnell, tak dalece zapomniał o swej „krolewskiej“ godności, iż na pewnym meeningu wszcząwszy sprzeczkę, przeciwnika powalił pięścią na ziemię. Niezliczona ilość procesów o gwałt publiczny o ciężkie skaleczenie ciała i o obrazę

honoru została wniesiona przed kratki sądowe. W walce brały udział także kobiety, choć oczywiście od bójkę usuwały się. Zwłaszcza damy highlifu z całą żarliwością pracowały nad zjednaniem głosów dla swych kandydatów. Sędzia księżna Marlborough w towarzystwie swej młodej synowej lady Randolph Churchil podniecała najrozmaitszemi sposobami zapal konserwatystów. Anegdota, która obiegła wszystkie dzienniki, że lady Randolph przyrzeka pewnemu wyborcy, iż go staruska księżna pocałuje za oddanie głosu na rzecz torysa, nie jest weale w myśleniu humorystycznej muzy. Swoją drogą, lady Churchill, gdy chodziło o zjednanie sobie wybitnych wyborców, nie zażołała nawet swych usteczek tak samo, jak jej przeciwniczka niebezpieczna, — niebezpieczna bo jeszcze piękniejsza — księżna Devonshire, popierająca Gladstona.

W czasie wyborów gawędził tak się rozwielniożniała, że np. w niektórych ulicach Londynu musiano przerwać przejazd. City, znana z swej niezmienną skłonności do konserwaty-zmu, kilkakrotnie zaniedbywała nawet świętę-interesta, aby swobodnie śledzić przebiegu wyborów. Co kilka godzin rozlepiły dzienniki na drzwiach swych administracyj olbrzymie plakaty, oznajmujące nowe rezultaty głosowania. Nawet przybytki Thalji i Melpomeny ogarnęła ta ogólna gorączka tak np. W teatrze Drury-Lane z scenery odczytywano pomiędzy aktami telegramy z pola walki... wyborczej.

Czy to nie zabawne, czy to nie jedyne na całej kuli ziemskiej?

Wynik tej nowej batrachomyjonachji nie odpowiedział oczekiwaniom.

Wielu mówów stanu, którzy od lat 20 a nawet 30 zasiadali w Izbie, zostali uniesieni z areny publicznej. Natomiast zasiedli na ich miejscach homines novi, pomiędzy którymi znajduje się wielu finansistów tutejszej giełdy.

Cóż to za kontrast pomiędzy owym gwarem wyborczym a ciszą, jaka zalega „wioskę indyjską“ założoną w Londynie przez rząd!

Oczywiście jestto raczej minjaturka wioski, ale tak misternie złożona, iż daje dokładny obraz tej odrębnej, może nieco naiwnej, ale w swoim rodzaju podziwu godnej cywilizacji. Przy założeniu trudności były wielkie, gdyż przepisy religijne Indjan są nadzwyczaj surowe, sekt religijnych jest bardzo wiele a żadnej nie wolno z drugą przystawać. Ale czego szczerą chęć nie dokaze? Pokonano nawet i te przeszkody.

Zakładając wioskę, rząd chciał pokazać, jaki jest przemysł indyjski, zwłaszcza z zakresu, wchodzącego już pod berło sztuki a zarazem przez naśladowanie wprowadzić do przemysłu angielskiego rozmaite wyborne i godne zastosowania pomysły Indjan. W istocie zdumienie ogarnia, gdy się patrzy na wyroby indyjskich rzemieślników, wykonywane przy pomocy nadzwyczaj prostych narzędzi. Ale też nie dziw. Robotnik indyjski jest w swoim społeczeństwie szanowaną osobą, ma byt zapewniony, więc też pracę oddaje się z zamiłowaniem, z sumiennoscia, o jakiej nasi robotnicy nie mają pojęcia.

Szczególne przemysł dywanowy doszedł u Indjan do niesłychanej doskonałości. Dywany indyjskie nie mają równych sobie; wszystkie też wykonane są ręczną robotą, a jak wiele zabiera jej czasu, to najlepiej można poznać z historji „wzorowego dywanu“, zdołanego indyjskim muzeum, dywanu, nad którym pracowano całych lat dziesięć.

Indjanie posiadają także z dawnych czasów sekret barwienia materji, który przewyższa wszystkie sposoby, używane przez europejskich farbierzy. Materje zabarwione przez Indjan netylko, że nie tracą z czasem swej świątosci, ale owszem, zwłaszcza po praniu, barwy stają się jeszcze żywsiemi.

Tkaniny indyjskie, wchodzące w zakres przemysłu kobiecego, zbył są znane i cenione, aby je warto opisywać.

W „wiosce“ ma swą reprezentacją także złotnictwo indyjskie, dotychczas wyrabiane takie same misterne cacka, o jakich czytamy w prastarych księgach Ramayany i Mahabharaty.

Również przemysł snycerski, zwłaszcza wyroby z drzewa sandałowego, z mahoniu i z hebanu, rzeżane nadzwyczaj kunstownie, choć oczywiście nie w smaku europejskim, wywołują podziw w kółach znawców.

Jednakowoż indyjskich artystów-rzemieślników, którzy się poświęcają temu zawodowi nie ma w „wiosce“. Należą oni bowiem do sekty gundźartów, jednej z najsurowszych, a zakazującej swym wyznawcom pod rygiem ognia piekielnego wyjeżdżać z rodzinnego kraju.

Należy się jeszcze wzmianka indyjskiemu garnearstwu, jakoteż przemysłowi tokaarskiemu, lakierniczemu i t. d. a również zaklinaczowi węzłów, którego dla uzupełnienia ogólnego obrazu także sprzadzono do sztucznej „wioski“. Człowiek ten istotnie dziwów dokazuje z sweni węzłami. Kiedy zagra na instrumencie, składającym się poprostu z wydrążonej i w kilku miejscach przedziurawionej tykwy, a wydającym dźwięk podobny do kobzy, — kiedy zagra, węże tańczą, wija się, skaczą, słowem wszystko czynią, co im on nakaże. Jadowite gady tak są do niego przyzwyczajane, iż nawet mimo bicia nie wazą się atakować swego pana. Bierze on je nawet w zanadrze bez najmniejszej obawy o uszkodzenie.

Taki zaklinacz byłby się tu przydał w czasie wyborów. Gdyby wydrążyć tykwą miał czarować tak samo ludzi, jak umie nia czarować węże, to może Anglja oszczędziłaby sobie guzów i sińców, o których jeszcze raz dla tego wspomnam, ponieważ de facto one stanowią dziś przedmiot

tena ich jest zawsze bardzo wysoka i dla średniej klasy prawie nieprzystępna, często więc trzeba się ograniczyć na rybackich śniegach, byle tylko świeżych, których rozpoznanie mogą udzielić podane poniżej wskazówki. Świeże, śniegowe ryby, powinny być zawsze jedne; miękkie i gładkie się łatwo są nieswieże i bardzo niezdrowe. Jędrny brzuch śniegowej ryby, jest ważną oznaką świeżości, a po rozcięciu go, krew niepowinna być czarna, przytem skrzela i ziewy czyli płuca, po uniesieniu kości pod okiem, zawsze powinny być czerwone. Pamiętać zawsze trzeba, że przekupki używają różnych podstępów, aby tym częściej nadać kolor pożądanym. Ryby zmrażające świeże, powinny mieć koniecznie oczy na wierzchu wypukłe i jak się grzebiu paznokciem uskubie, miazga rybną powinna łupać się, a nie rozmazywać w palcach. Ryby zmrażone, dla przedszego rozmrożenia, trzeba włożyć w zimną wodę, gdy w niej parę godzin poleżą, pokryją się lodem, ale zato rozmraża zupełnie.

Szupaki gołone, a nieskrobane są najpiękniejsze, niekiedy jednak kucharka umie je ogolić. Trzeba mieć noż bardzo cienki i ostry, a zaczawszy od ogona, podbierać nim łuskę z wierzchnią skórą. Zrezyjną kucharkę idzie to bardzo szybko, płatami łuski ścina, a ryby nie kaleczy. Szupak gołony jest zupełnie z wierzchu biały i podany w potrawie lub majonezie, ładnie się przedstawia.

Obecnie szupaki mniej są używane przy wykwińtych zastawach; miejsce ich zajęły sandace jako delikatniejsze od szupaka. Wszystkie ryby żywe trzeba koniecznie pierw zabić a dopiero skrobać i krajać, inaczej bowiem byłoby barbarzyństwem mężczy biedne stworzenia. Wszystkie ryby prócz szupaka skrobać, a wszystkie inne przez sandacza, można solić dziś na jutro, bo lepiej się solą i są smaczniejsze. Sandacz, jako delikatna ryba, soli się na parę godzin przed gotowaniem.

Do solenia ryb w ogóle najlepsza jest sól przazona, czyli zrumieniona na patelni, która rybę dodaje łupkości. Ryby solone należy przykrywać aby nie wietrzały, a biorąc do gotowania, spukać każdą z wierzchu zimną wodą. Gdy ryba dobrze przesolona, spłukanie podobne soli z niej nie wyciągnie, a smak ryby dużo podniesie i lepiej potem po zagotowaniu, gdy smak okaże się nie dosyć słony, dosolić według potrzeby.

Ryby do galarety w ogóle należy oczyścić zupełnie z ości: nie jest to nie trudnego rozplatać je surowe w dłuż grzbietu, odjąć całą ość środkową, podważając ją nożem, odrzucić głowę i ości wrzucić w gotujący się do nich smak z woszczynny; wiadomo bowiem, że w tych częściach najwięcej jest kleistych substancji.

Zupa rybną na Wigilję stanowi ważną potrawę, robimy zatem tę uwagę, że chcąc mieć z ryb jedynie dobrą zupę, do czego się zwykle drobne lub gorsze gatunki ryb bierze, nastawiać je należy w zimnym lub letnim smaku z woszczynny; przeciwnie ryba podana do jedzenia wtenczas jest tylko smaczną, łupką i soczystą, gdy się ją od razu surową kładzie do gotującego się smaku.

KRONIKA.

Mianowania. P. Dominik Jahn, adiunkt inżynierji leśnej, zamianowany został e. k. inżynierem leśnictwa.

Przeniesienie. P. Ludwik Majos, sędzia powiatowy w Skolem, przeniesiony został do Rymonowa.

Do guiny lwowskiej przyjęci zostali na moey uchwały Rady miejskiej, p. Kazimierz Chęciński, ukończony prawnik i Eljasz Ettinger, właściciel dóbr — obaj poddani rosyjscy.

Zjazd techników polskich odbędzie się we Lwowie w roku 1886.

Rada wyznaniowa izraelska wybrała ponownie prezesem swoim dr. Filipa Zuckra.

Włny t. zw. królewskie w Krakowie księża Konstantego hr. Reya dotychczas będące sprzedane spółce saskiej, na czelę której stoi p. Pletzke, za cenę 160.000 złr.

Hr. Rey nabył natomiast dobra Grochów obok kolei Poznańsko-Berlińskiej za cenę 650.000 marek.

P. Szole-Rogozński zamierza wkrótce przybyć do Lwowa i wystąpić z odczytem „O podróży po Afryce.”

Zmarli. W Krakowie zmarł ks. Jan Lukasiewicz, bibliat z Zgromadzenia OO. Reformatorów, przeżywszy lat 80.

Koncert Pauliny Lucei z powodu słabości śpiewaczki został odłożony na styczeń, zaś pieniądze za kupione bilety będą zwracane tam, gdzie bilety kupiono.

Produkcje prof. Robertha. Jutro w teatrze produkować się będzie prof. Roberth sztukami z dziedziny spirytizmu i wyższej magji. Przedstawienia p. Robertha, dawane w sali hotelu George'a cieszyły się powodzeniem i uznaniem publiczności, spodziewać się należy, że zajmujące jego produkcje ściągają i jutro do teatru skarbkowskiego liczną publiczność.

Na polowaniu u p. Wierzchlejskiego Bolesława w Kaborowach ubito na przestrzeni lasu niespełna 400 morganów w 10 strzelb w 5 godzinach 23 kozły, 25 zajęcy i jednego lisa.

Łosie. Jak się dowiaduje *Wr. Zyg.* miłośnicy wielkich łowów, z księciem Liechtensteinem na czele sprowadzają stado łośi z Norwegji, ażeby w jednym z rewirów styryjskich zrobić próbę rozmnożenia wspaniałego tego zwierzęcia, który od dłuższego już czasu zaginął w środkowej Europie.

Malarki Polki. Paryski *Journal des Arts* z d. 15. b. m. ogłasza rezultat konkursu malarskiego, rozpisanego przez „Académie Julien” w Paryżu. Znajdujemy tam zaszczytne odznaczenia trzech artystek polskich, przebywających w Paryżu dla dokolenia studjów.

Pierwsze ze wszystkich współubiegających się artystek odznaczenie otrzymała panna Leonia Bierkowska, Krakowianka, następnie panna Dulciba nagrodę trzecią, panna Jabłonowska ósmą, a jedyną nastąpi panna Gażyce.

Proces socjalistyczny w Warszawie. W procesie tym zapadł wyrok następujący: Bardowski, kapitała Louryego, Kunickiego, Osowskiego, Schmansa i Pietrusińskiego zasądzone na karę śmierci przez powieszenie. Ośmnastu oskarżonych zasądzono na 16 lat robót ciężkich w kopalniach, dwóch zasądzono na 10 lat i 8 miesięcy ciężkich robót i dożywotnie osiedlenie na Syberji, a dwóch na dożywotnie osiedlenie na Syberji.

Panna redaktorem. Od Nowego Roku odpowiedzialnym redaktorem wielkiego dziennika Helsyngforskiego *Finland* — będzie przedstawiciela p. pięknej, panna Edelmheim.

Towarzystwo Przyjaciół Nauk w Poznaniu wybrało prezesem hr. Augusta Cieszkowskiego. Konserwatorem zbiorów został mianowany dr. Erzepki.

Towarzystwo liczy 312 członków zwyczajnych, 20 wiceczłonków, 38 honorowych. W największym czasie ofiarował dr. Szebel z Leszna na rzecz Towarzystwa 1.000 talarów, z których utworzony będzie nowy funduszerzewowy. Zbiory Towarzystwa powiększyły się w ostatnim czasie darami w monetach, wykopaliskich i różnych pamiątkach o przeszło 1.000 nymiarów.

Falszywe blaski. Pewna jęmość z prowincji zakupiła niedawno u jubilera falszywych brylantów za okrągłą sumkę 500 złr. Gdy zwrócono jej uwagę, że za te pieniądze mogła kupić kilka prawdziwych kamieni — odrzekła, iż falszywych dał ko więcej jej może.

Także racja.

Chiński pogrzeb odbył się niedawno w Brooklynie. Około 50 synów niebieskiego państwa zgromadziło się w palni Waba, ażeby nagie zmarłemu krewnemu jego, Ah Yip, oddać ostatnią przysługę.

Właściciele warkoczów nadożyli na się najwytwardsze szaty swoje odświętne; niektórzy na widok zwłok nie mogli powstrzymać się od łez, ale mimo to paliłi spokojnie cygara. Ah Yip był pełnym nadziei młodym człowiekiem, liczył dopiero 32 rok życia i przybył do Brooklyna przed kilku tygodniami.

Wkrótce zachorował, a gdy mu nie nie pomógł lekarz „melikański”, jak nazywają Chińczycy lekarzy amerykańskich, zasięgnął porady lekarskiej u swego rodaka medyka, pod którego pieczę wkrótce spokojnie i bez wielkich cierpień ducha wyzionął. Prosta trumna, polewczona czarnem sukniem i z srebrnymi rzęskami do niesienia otaczała śmiertelne szczątki syna sroka. Na drogę dała mu do trumny fajkę z cybuchem, dużo monet chińskich i flaszkę likieru z ryżu. Podczas składania trumny na karawanie śpiewano pieśń żałobną. Podczas gdy orszak pogrzebowy przechodził przez Myrtle Avenue, zamieszkałej przez Chińczyków, rzucali wierni z okien domów swoich kawalczki papieru jedwabnego i pieniążki, aby, wedle rytuału, zatrudnić złego ducha zbieraniem tych przedmiotów, a zmarłemu dać w ten sposób możność wyprzedzenia go w przebytej wrót niebieskich.

Orszakowi pogrzebowemu towarzyszyła droga uliczników — którzy zbierali rozrzuconą drobną monetę.

Kiedy zwłoki złożono do grobu, pochylił się wierni po trzykroć, klasnęli w dłonie, na gzyb wylali jakiś płyn i powrócili do domów swoich.

Bibliografia. Nr. 115 *Echa muzycznego, teatralnego i artystycznego* zawiera: Losy projektu Matejki. — Piotr Omielowski (z portretem), przez Józefa Kotarbińskiego. — „Omiełnicki pod Lwówem”, obraz Matejki, przez W. M. — Z chłopskiej sfery, obrazek sielski, napisał Teodor Tomasz Jeż (dalszy ciąg). — Szaeh i mat (Karjerowiec), komedia w 4. aktach, przez Józefa Blizńskiego (dalszy ciąg). — „Cyd”, nowa opera Masseneta, wystawiona dnia 31. listopada w Wielkiej Operze Paryskiej, przez G. — Przegląd muzyczny, przez Jana Kleczyńskiego. — Przegląd dramatyczny, przez Jutwina. — Galeria sylwetek teatralnych (XII. Gabryela Śnieżko Zapolska, przez Najadę). — Djażon normalny, przez Jana Kleczyńskiego. — Kronika (Teatr, Muzyka, Sztuki plastyczne, Romantycy). — Nowości muzyczne, przez J. K. — Dodatek nut: „Ja wierzę ci”, romans do skiewu Bevgianiego, słowa Wiktora Hugo. (Z repertuaru Adeliny Patti).

ROZMAITOŚCI.

Karjera niewolnika. Między czarnymi urzędnikami Stanów Zjednoczonych jest niejaki Mojżesz Aron Hopkins, murzyn czystej krwi, osoba szczególnej uwagi godna. — Urodził się on w roku 1846 w Montgomery-County jako niewolnik. Podczas wojny domowej, jako młody chłopak, uciekł od swego „właściciela” i znalazł miejsce przy wojsku związkowem jako kuchla. Po wojnie młodzieńcem całkiem w nieświadomości wyrosły postanowił uczyć się. — W Pittsburgu, pracując ciężko na utrzymanie, uczył się czytać i pisać, a robił takie postępy, że wkrótce dostał się do kolegium, potem do uniwersytetu Lincolna, wreszcie do seminarjum teologicznego w Auburn. W roku 1877, złożył egzamina teologiczne i otrzymał posadę pastora gminy murzyńskiej w Franklinton, a sprawując ten urząd gorliwie i energicznie, przyczynił się do tego, że gmina znacznie się podniosła moralnie i materialnie. Obecnie prezydent mianował go ambasaderem w murzyńskiej rzezyzypolitej Liberji na zachodnim wybrzeżu Afryki.

Cisnienie powietrza na wagony kolejowe. Zajmując szczegóły o cisnieniu powietrza na wagony kolejowe podaje *Engineering* o kolei indyjskiej Eastern Bengal-Railway:

„Dnia 5. października 1864. wiatr przedwieł dwa pełne pociągi kolejowe, z których jeden miał 8, a drugi 12 wagonów; 21. września 1878. zatrzymał wiatr dłuższy pociąg, poruszający się z chyżością pociągu towarowego, a następnie — mimo użycia całej siły pary i bremz — cofnął się pociąg o całą milę wstecz; nawet po odjęciu 18 wagonów nie zdołano posunąć go naprzód. Dnia 20. listopada 1880. przewrócił się próżny, niski, niepokryty wóz tramwajowy podczas jazdy. — Chwilowe wstrzymanie, a skutkiem tego znaczne spóźnienie pociągów pod wpływem przeciwnego wiatru zdarzają się dosyć często.

Wpływ muzyki. Jeden z warszawskich lekarzy-psychołogów, odwiedzając w domu prywatnym pewną pacjentkę, której choroba umysłowa przybrała niekiedy objawy furji, zauważył, iż pani ** z natchoną uwagą słucha gry na fortepianie. Polecił więc krewnym zastosować muzykę, jako środek kuracji.

Rzeczywiście, il-kroć p. ** dostaje ataku furji, siada ktoś do fortepianu, a zaraz po pierwszych akordach chora zaczyna drzeć na całym cieło, później płacze, aż narazicie pada na sofę i zasypia. Sen taki, niezmiernie pokrzepiający siły obłąkanej, trwa po muzyce 3 do 4 godzin.

Powyzszy środek kuracyjny zastosowany już od kilku dni, widocznie skutkuje i kto wie, czy muzyka zupełnie nie wyleczy chorej.

Handel włosami ludzkimi. W epoce zniszczenia niewolnictwa u ludów cywilizowanych — istnieje przecież artykuł handlu, będący częścią ciała ludzkiego. Są nim włosy, uważane od niepamiętnych czasów u wszystkich ludów. a u Germanów szczególnie, za główną ozdobę niewieściego ciała. Nie dziw tedy, że wszystkie „one”, które dla jakiejkolwiek przyczyny nie miały dość bujnego, lub też żadnego uwłosienia, nosiły włosy falszywe. Żalotne Rzymianki lubowały się w noszeniu jasných blond warkoczów dziewie germańskich. Zresztą „szynion” w naszych czasach wystarczą za dowód najlepszy. Ale z włosu ludzkiego robią się nie tylko peruki i

warkocze sztuczne — przemysł dzisiejszy wyrabia z nich, wstążki, pierścienia, żancuzki do zegarków a nawet — o zgrozo! — podszewy do butów. Cóż dziwnego, że handel włosami kwitnie? — W rzędzie krajów, które dostarczają włosów ludzkich na targ, zajmują Francja i Niemcy północne pierwsze miejsce, Rosja, Belgja i Austria drugie, Anglja dostarcza bardzo małej ilości. Włosów z Chin, Indji i Ameryki północnej, jako nader grubych, używa się do wyrobu lin. Północ dostarcza na targ złocisto-jasnych i płowych włosów, a Niemcy, Hollandja przedewszystkiem jednak Szwecja robią na tem weale niezły interes. Długie ciemne połyskujące sploty pochodzą najczęściej z Włoch. Najdroższymi są włosy rude — jako najrzadsze. Główna targowica włosów jest Marsylja, gdzie z Francji, Włoch i Hiszpanji przybywa rocznie około 50.000 funtów tego towaru.

Dziewięć wiejskie bretańskie lub owerniańskie sprzedają włosy swoje za drobnotkę, gdyż noszą ubranie głowy takie, że włosy zawadzają im tylko. W Caen istnieje plac targowy, na który przybywają dziewczęta chcące spieniężyć swe włosy; stają tam z rozpuszczonemi warkoczami. Amatorów kupna przebadają się wzdłuż szeregu sprzedających, badają kolor, obfitość włosów, polysk i długość a potem targując się zapamiętali o każdy sou, dobijają targu za jak najniższą cenę. Włosy bywają potem strzyżone i możliwie najbliższymi wosy, ważone i płacone.

W Rosji handel włosami jest bardzo nie wielki, i dlatego włosy rosyjskie, jako nader rzadkie podskoczyły znaczenie w cenie od czasu zniszczenia poddaństwa.

Cena włosów zależy od trwałości, długości i barwy i wynosi od 15 do 30 marek za funt. W Anglii waha się między 4 a 60 szylingami wyborne gatunki dochodzą do ceny 80 szylingów za funt. Francja dostarcza rocznie na targi 20.000 funtów. W roku 1860 spotrzebowano Anglja włosu ludzkiego za 18.591 funtów szerl. Przeciętą wagą warkocza z włosu francuskiego wynosi 10, włoskiego 12, a niemieckiego 20 funtów.

Handlarze włosów mają trudne zadanie w ocenianiu wartości włosu, niektórzy jednak dochodzą do takiej wprawy, że węchem rozróżniają włos francuski od niemieckiego.

Oryginalny spadek. Znany na bruku warszawskim żebrak Jan Wojwoda zmarł przed kilku dniami. Nieboszczyk pozostawił po sobie parę tyścy marek dobroczynnego stowarzyszenia „Merkury”, z których każda reprezentuje wartość pół bulki.

Umierając oświadczył, że umyślnie wycofywał z obiegu monetę — nienawistną żebrakom.

Cześć ekonomiczna.

Telegramy zbożowe z dnia 21. grudnia. Wiedeń; okowita per 10.000 lit., procent 25 — do 25.25 złr. Budapeszt: Pšenica 100 kilogr (na wiosnę) 8-03—8-05 złr. rzepak (sierpień-wrzesień) 10-75 do — złr. Berlin: Pšenica żółt (na kwiec-maj) 153-25 m., żyto — m., spirytus 39-70, olej rzepakowy — m. Paryż: mąki 159 kilogr. 46 25 fr.

Giełda zbożowa.

(Sprawozdanie tygodniowe). Wiedeń, 20. grudnia. (Di) Jak zwykle przed świętami tak także i ubiegły tydzień przeszedł beczynnym w wszelakim kierunku.

Tendencja tutejszego targu okazała się jednak tą razą samodzielną, albowiem mdłe sprawozdania giełd zbożowych zagranicznych, a szczególnie nowojorskiej nie wywarły tutaj weale żadnego wrażenia, a nieliczne transakcje, jakich dokonano, przeszły po cenach w niczem się nie różniących od cen poprzedniego tygodnia. Tylko dla kukurudzy, o którą z powodu dobrej tegorocznej jakości dopytują się wiece z Czech i Morawji, polepszyły się stanowosopobienie, przyczem artykuł ten podrożał o 10 do 15 ct.

Podobnież bez życia i ruchu jak handel towarem gotowym był także handel terminowy, a zmiany kursów są bardzo nieznačne. Warjaacje targu efektywnego są następujące:

	K u r s	najwyższy	najniższy
Pšenica wiosenna	8 36	8 32	
żyto wiosenne	6 96	6 92	
owies wiosenny	7 06	7 01	
kukurudza nowa	6 01	5 95	

Na wczorajszym targu tygodniowym był obrót zarówno jak w ciągu tygodnia nadzwyczaj szczupły term bardziej, że równocześnie odbywał się wybór prezdynta wiedeńskiej giełdy zbożowej. O przeniecie dopytywano się bardzo mało i mało też oferowane, ceny nie doznały żadnych zmian. Największym stonunkowo popytem i odbytem do południowych Niemiec cieszył się jęczmień w lepszych gatunkach, atoli i w tym artykule nie było ani większych transakcji, ani zmian w cenie.

Ceny terminowe są następujące:

Pšenica wiosenna	złr. 8 34—8 35
„ „ „ jesienna	8 73—8 76
owies wiosenny	7 02—7 04
„ „ „ jesienny	6 82—6 85
żyto wiosenne	6 90—6 93
kukurudza nowa	6 01—6 03

Gazeta urzędowa ogłasza.

Konkurs: Celem obsadzenia kilku posad starostów, termin do końca grudnia; na dziesięć posad nauczycieli ludowych w powiecie brzeżańskim, na czternaście posad w powiecie podhajeckim, termin do końca grudnia; na posadę starszego radcy skarbowego tudzież na posadę inspektora ewidencyjnego, termin do 15. stycznia; na posadę kontrolera przy urzędzie pocztowym w Krakowie, termin do 15. stycznia; na posadę nauczyciela fizyki i matematyki w wyższej szkole przemysłowej w Krakowie, termin do końca grudnia; na posadę komisarza policyj przy ek. dyrekcji policyj we Lwowie, termin do 15. stycznia; na kilka posad lezarzy powiatowych, termin do 10. stycznia.

Licytacje egzekucyjne: W sądzie lwowskim 14. stycznia, 18. lutego i 18. marca realności 1008 1/4 we Lwowie, c. w. 10.433 zł. 14. stycznia i 18. lutego dóbr Staniatyn, c. w. 86.468 zł.; 14. stycznia, 18. lutego i 18. marca realności 180 m., c. w. 7419 zł.; w sądzie tarnopolskim 25. stycznia (w jednym terminie) realności 1. 23 1/2 w Tarnopolu, c. w. 40.000 zł.; 13. stycznia i 17. lutego realności 1114 w Tarnopolu, c. w. 8352 zł.; 28. stycznia i 25.

lutego I. sedyby dóbr Czernichowce i Wierniaki, c. w. 50.000 zł.; 20. stycznia i 24. lutego dóbr Kołodrobka, c. w. 323.479 zł.;

w sądzie zaleszczyckim 29. stycznia, 5. marca i 5. kwietnia realności 501, 502 i 239 w Zaleszczykach, c. w. 28.000 zł.;

w sądzie tarnowskim 12. stycznia, 15. lutego i 15. marca realności 1. 70/71 w Tarnowie, c. w.

Licytacje niesporne: Intendantura 11. korpusu we Lwowie rozpisuje licytację przez oferty do 28. grudnia celem dostawy 952 centnarów metrycznych mąki pszennej, którą do 15. kwietnia dostawić trzeba.

Amortyzacje: Sąd krakowski listu zastawnego galic. zakładu kred ziemskiego w Krakowie emisji z 1. listopada 1872. nr. 755 lit. A, serja II, na 1000 zł. na okaziciela, z 47 kuponami;

Poszukiwanie: Sąd nowosądecki Anny hr. Lubieńskiej, kurator dr. Janczura;

sąd tarnowski Zofji Grandowskiej, kurator dr. Gałeci; Barbary Godulskiej, Anny Weigart, Oswald i Walerjana Rusinowskich, kurator dr. Psarski; Jakóba i Nikołema Marcinkiewiczów, tudzież Jędrzeja Ziembji, kurator dr. Steć;

sąd lwowski Antoniego Kazimierza Szczepanowskiego i Antoniego Bogdanowca, Alfreda Kamienobrodzkiego, kurator dr. Dzidowicki; dra Tytusa Peszkowskiego i Józefa Głuzińskiego, kurator dr. Paździera;

sąd złoczowski Jana Wojciechowskiego, kurator dr. Mijkowski;

sąd samborski Julji Romanowicz, kurator dr. Stenermann;

sąd wadowicki Jadwigi z Brzowskich Marekciej i Izydora Brzowskiego, kurator Bogusław Brzowski i adwokat Krobicki;

sąd brzeżański Ludomira i Aureliji Bierzanowskich, kurator dr. Holec;

sąd krakowski Adama Morawskiego, kurator dr. Szolowicz.

Telegramy biura korespondencyjnego.

Warszawa 22. grudnia. W procesie 28 oskarżonych o należenie do socjalistycznego związku „Proletariat”, skazani zostali na śmierć przez powieszenie: sędzia pokoju Bardowski, Ossowski, Schmans i Pietrusiński. Na innych oskarżonych zapadł wyrok skazujący ich na długie, niektórych nawet na dożywotnie więzienie.

Wiedeń 22. grudnia. Dzienniki donoszą, że w Belgradzie krząy wieść, jakoby komisja warszawska podpisała wczoraj ostateczny protokół. Obie strony mają ustąpić z obcego terytorjum, poczem będzie wykreślona linja demarkacyjna, sięgająca po dwa kilometry od granicy z jednej i z drugiej strony.

Tak więc pas neutralny miałby szerokość czterech kilometrów, a iść będzie wzdłuż całej serbsko-bułgarskiej granicy.

Nie wiadomo, czy Serbja i Bułgarja przystały na to orzeczenie.

Wiedeń 22. grudnia. Stan zdrowia prezdynta ministrów hr. Taaffego polepsza się ciągle. Cesarz każe sobie codziennie donosić o jego stanie.

Londyn 22. grudnia. *St. James Gazette* donosi również, że gabinet zażąda natychmiast po zebraniu się parlamentu wotum zaufania; zgadza się on na autonomję Irlandji ale żadną miarą nie zgodzi się na projekt osobnego parlamentu dla Irlandji.

Paryż 22. grudnia. Izba odroczyła interpelację bonapartysty Dufoura o presji rządu na wybory w departamencie Lot na jeden miesiąc i rozpoczęła debatę tonkińska. Freppel i Bert przemawiali przeciw opuszczeniu Tonkinu. Delafosse przeciw ekspedycji. Jutro dalszy ciąg rozprawy.

Rzym 22. grudnia. *Osservatore Romano* donosi: Cesarz Wilhelm podziękował papieżowi za pośrednictwem Schloetzera za życziwe, szybkie i bezstronne pośrednictwo w sprawie karolińskiej, skutkiem czego zamocou na chwilę przyjaźne stosunki między Niemcami a Hiszpanją zostały przywrócone i umocnione.

Ateny 22. grudnia. Kreteńczy wyostowali do mocarstw memorandum domagające się unji z Grecją.

Potsdam 22. grudnia. Książę Wilhelm zachorował na odrę.

Belgrad 22. grudnia. Oficjalnie donoszą, iż podpisano wczoraj wieczorem zawieszenie broni, które na podstawie orzeczenia komisji militarnej, trwać będzie aż do 15. marca.

Instrument dla komisarzy obu nieprzyjaćielskich armij także już jest gotowy.

Serbja zarządzi wkrótce stypulowane wycofanie z zajętych terytorjów. Obie strony zgodziły się na wytyczenie neutralnego pasu sięgającego na 3 kilometry w głąb po obydwóch stronach granicy.

Mianowanie delegatów dla rokowań pokojowych ma nastąpić natychmiast.

Wiedeń 22. grudnia. Dzisiejszy biuletyn o stanie zdrowia hr. Taaffego tak opiewa: Symptomy choroby zanikają. Stan sił pomysłny. Pacjent spędził noc spokojnie.

Telegramy „Przełądu”

na własnym drucie.

Wiedeń 22. grudnia. *Tagblatt* donosi, że rozwiązanie królowej rumuńskiej spodziewać się należy w styczniu.

Wiedeń 22. grudnia. W sferach dyplomatycznych utrzymują, że Austria, Niemcy i Włochy odpowiedziały na notę turecką, iż uważają, że dla pomyślnego załatwienia zawikłań wschodnich należy wpzród dążyć do wyrównania serbsko-bułgarskiego zatargu, a dopiero potem przystąpić do rozwiązania sprawy rumelijskiej. Mocarstwa te uważają tedy, że rozwiązanie tej sprawy wymaga ponownego zwolania konferencji; ale sądzą, iż zwolanie to nie powinno nastąpić pierwszej, zanim kwestja serbsko-bułgarska nie zostanie załatwiona.

Pesz 22. grudnia. W sferach finansowych obiega pogłoska, że rząd węgierski zamierza zaciągnąć pożyczkę w kwocie 120 mil. zł. na umorzenie regaljów.

Wenecja 22. grudnia. Cholera się wzmagła pomimo zimna, które tu panowało dni kilka.

Pirot 22. grudnia. Komisja militarna między narodowa podpisała dzisiejszej nocy zawieszenie broni. Warunki tego zawieszenia są już znane, mianowicie opróżnienie obu terytorjów i pas neutralny sześć kilometrów szeroki.

Berlin 22. grudnia. Książę A. Radziwiłł wrócił z Petersburga.

Tyflis 22. grudnia. Jenerał Rydzewski, Polak, który złożył dowody wielkich militarynych zdolności podczas zdobycia Karsu i Ardahanu, zastrzelił się z powodu przykrości, których doznawał ostatnimi czasy od ks. Dundukowa.

Sofja 22. grudnia. Wiadomość, że Kojander nie wróci na posadę generalnego rosyjskiego konsula wywołała ogromną radość. Uważano go za wroga Bułgarji i księcia. W odwołaniu jego widzą dowód, że Rosja stanowczo zmienia swą postawę względem Bułgarji.

Pirot 22. grudnia. Włoskiego pułkownika Cerruttiego dla tego obrano przewodniczącym w komisji delimitacyjnej, że jen. Kaulbars zrzekł się tej godności z polecenia swego rządu, który nie chce, aby przedstawiciel Rosji decydował o kwestjach, nieprzyjemnych dla tej lub owej spornej strony, bo obie są słowiańskie. Ten także wzgląd kierował Austrią, która nazaczyła do komisji podpułkownika, a nie oficera wyższego stopnia, aby w komisji inni członkowie byli od niego starsi.

Belgrad 22. grudnia. Według otrzymanych tu wiadomości, czyni ospa tak w Niszu, jak i Pirotcie straszne spustoszenia między żołnierzami.

Petersburg 22. grudnia. (S) Przy ministerjum spraw wewnętrznych została utworzona komisja dla ułożenia nowych praw o cudzoziemcach. W założeniu jest projekt, żeby cudzoziemcy weale nie mogli nabywać ziemi w Królestwie Polskiem, na Litwie, Wołyniu i Ukrainie, w guberniach zaś rosyjskich żeby nabywali prawo do posiadania ziemi dziesięcioletnim pobytom w Rosji i przyjęciem obywatelstwa. Z materiału komisyjnego widać, że przeszło pół miliona kolonistów niemieckich, osiadłych w ziemiach polskich, będzie zmuszone pozbyć się ziemi, jeśli komisja przyjmie projekt, a ear go zatwierdzi. Roboty komisji potrwać do lata.

Przyjechali do Lwowa

dnia 22. Grudnia 1885.

Hotel Zorza: J. hr. Wodzicka z Olejowa. W. Puzyna z Martynowa. E. Malachowski z Odessy.

Hotel Francuski: B. Heilfinger z Wiednia. A. Petersein z Krakowa. A. Kaiser z Jaworowa. A. Noel z Komarna.

Hotel Lanya: T. Teodorowicz z Odessy. H. Höniger z Przemysła. A. Heinrich z Żółkwi.

Hotel Warszawski: L. hr. Starzyński z Podkamiliana. A. Przedziecki z Zurawna. A. Serkowski z Lutowick. A. Sokolowski z Stryja. A. Pankiewicz z Stanisławowa.

Hotel Krakowski: A. Janisławski z Rosji. J. Michalski z Żółkwi. J. Lang z Sopotyzna.

Hotel Angielski: M. Przetocki z Nadwórny. A. Łokuciejowski z Łukawicy. M. Sierpiński z Rosji. J. Lipsch z Wołynia.

Wiedeński kurs urzędowy

||
||
||

KING ALFONS

urodz. w Kisbér po Cambusean-New Victoria stanowiąc będzie w Lipnikach p. Mościńska po 25 złr. od każdej klaczy i 5 złr. na stajni. Owies i siano porachuje się po cenach targowych.

876 3-3

NAJODPOWIEDNIEJSZA



na upominek NOWOROZNY

1. n. b. g. w. i. a. z. d. k. q.

808 5-5

NAJODPOWIEDNIEJSZA

L. Zieleniewski

Kraków. 861 66-9

Najstarsza krajowa fabryka

maszyn i narzędzi przemysłowych i rolniczych oraz odlewnia żelaza.

Dostarcza:

Młyny, Tartaki, Gorzelnie, Kościarnie, Młocarnie i kieraty patentowane, Żarnaki, Sieczkarnie, Pompy, Młynki, Sortowniki, Grabie, wszelkie Piłgi, Brony, drapacze, Plewniki.

Narzędzia wiertnicze Kanadyjskie do nafty i t. d.

Ostrzeżenie.

W interesie moich Szanownych P. T. odbiorców przestrzegam każdego przed naśladowaniem anonsami oszukawczymi. Przytoczone tutaj koce są tylko u mnie do nabycia, gdyż ja jestem jedynym, wyłącznym generalnym zastępcą fabryki koców „Victoria” na całą Europę.

Zdrowie jest największym szczęściem na ziemi.

Równocześnie stósowny praktyczny podarunek na święta.

Wszystkim cierpiącym osobom, mężczyznom czy kobietom, polecam wyrobienie przez fabrykę koców Victoria wedle systemu Smitha koce zdrowia z jedwabnego pluszu (Seiden-Bourette-Bettdecken). O tych kocach zdrowia wyraziły swe jak najpochlebniejsze zdanie najznakomitsze powagi lekarskie tak w kraju jak i zagranicą.

Cena fabryczna za sztukę:

Table with 3 columns: Item description (e.g., Gatanek Ekstra 117 cent), width, length, and price.



Na przekór konkurencji sprzedaje koce na konie wyrobione przez „fabrykę Victora” 130 ctm. szerokie 190 ctm. długie z trzema b rdzo efektownymi pasami po złr. 165 za sztukę.

Są one niezwyte, grube jak deska a jednak sprężyste z materiału bardzo miękkiego. Można ich także używać bardzo dobrze do nakrycia łóżek.

Koce dla służby z czterema barwami pasami sprzedają po złr. 250 za sztukę.

PP. P. T. właścicielom koni zalecam dno specjalny gatanek koców dorozkarskich „Victoria”, o ile jasnościem z ośmioma pstrzymi pasami przy brzegu, sztuka po złr. 250.

Szanowne P. T. Panie zawiadamiamy uprzejmie, że wyrobiamy teraz specjalny gatanek stebnowanych jedwabnych atlasowych kap na łóżka, 115 ctm. szerokie i 190 ctm. długie, całe z jedwabiu, w barwach czerwonej, błękitnej, żółtej, zielonej, bordeaux; Sztuka kosztuje tylko 8 zł. 50 ct.

Specjalne gatunki prawdziwie angielskich koców do podróży z prawdziwą imitacją skóry tygrysy, dające się użyć także jako koce do powozów po złr. 8.50. Rozsyłka odbywa się koleją za zaliczką poczową. Towary nie konwentujące przyjmujemy bez trudności napawrót. Opakowanie dolicza się do ceny towaru.

Zamówienia należy adresować: C. Bernfeld General-Agent der Victoria-Waaren-Compagnie für Decken-Industrie, Wien, Salzgries Nr 3 regentur dem Hotel Metropole.

NB. Tysiące obstatunków i podziękowań leżą do przejrzenia. — Cenniki rozsyłamy gratis i franko. 826 11-20.

GALICYJSKI BANK KREDYTOWY

przyjmuje wkładki

na Książeczki

i oprocentowuje takowe po

4 1/2% rocznie.

338 109-9

Advertisement for J. KÖNIGSBERGER, featuring a portrait of the merchant and details of his business in Lwów.

FABRYKA RUMU, LIKIERÓW i OCTU JULIUSZA MIKOLASCHA

we Lwowie. 789 26-9. Spirytus najczystszy dla fabryk likierów i do fabrykacji perfum. dla pp. aptekarzy itd. Rosolisy najprzedniejsze. Wódki mocne polskie itp. Wszystko po cenach umiarkowanych.

Ces. krol. uprzyw. galic. akcyjny

Bank hipoteczny

wydaje

we Lwowie i przez filie w Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu

Asygnaty kasowe

4% płatne w 30 dni po wypowiedz.

4 1/2% „ w 60 „ „

Lwów 7. stycznia 1884.

Dyrekcja.

(Przedruk nie będzie płatny.) 813 123-9

J. IHNATOWICZ

magister farmacji i chemik sądowy

połączone i wypróbowane środki owadogubne, wyszczególnione na wystawach krajowych i zagranicznych 6 medalami zasługi, mianowicie:

FENILLIN

znakomity środek na wyniszczenie motyli. Flakon 60 ct. Rozpylacz i zł. 40 ct.

MIKOTON

niezawodna trzeźnia na pluskowy. Flakon 50 ct. pędzolek 10 ct.

Proszek perski prawdziwy

na pchły i różne dokuczliwe owady. Flaszeczka 30 i 20 ct. pakiet 3 i 10 ct. kilo 3 złr. Maszynka do zapraszania gryllonu i perskiego proszku 60 ct. 690 25-9

Papierki na muchy, sztuka 3 ct.

Ziółka antymolowe kilo 3 złr.

paczka wystarczająca na jedno futro 30 ct.

LWÓW, sklepy własne ulica Kopernika 1. 3., ulica Halicka 1. 25, róg Wałowej, Hotel Europejski, KRAKÓW, Sukiennice 1. 20.

Najnowsze Prezerwatywy

z pęcherza z obrączką gumową, oryginalne francuskie, nader wytworzone i praktyczne, białe 5 zł. Także wszelkie gatunki prawdziwych francuskich Roulés z gumy i pęcherza w cenie od 1 do 5 zł. za tuzin. Gąbki wytworzone francuskie 2 zł. najlepsze angielskie 3 zł. za tuzin. Przesła pod dyskrecją za pobraniem pocztowym: Guumi-Waaren-Agentie, Alex. Mose Wien I., Köllnerhofgasse 4, I. Stock. Kompletly wzorów po 3 zł. 50 ct. 815 20-9

Advertisement for 'Zatrzacona i oslabiona sila meska' (Impotence) medicine, including a calendar and other medical products.

Biurowy stowarzyszenia pracy kobiet we Lwowie

NAUCZYCIELKĘ z egzaminem wydziałowym posiadającą gruntowną znajomość języka polskiego, niemieckiego, francuskiego, rysunków i muzyki w wyższym stopniu. 877 4-9

NA ŚWIĘTA

połączone dobrze znana już Szanownej P. T. 852 Publiczności firma 1-6

J. Stadfelda

dawniej przy ul. Tribunalnej ul. Kołomyjskiej przy obecnej na ul. Kopernika 1. 18 (dawniej Dubsa), wszelkie trunki stare i wystające z własnej fabryki, Zniesienie 1. 91 wódka zwycięzna od 28 ct. do 40 ct. lepsza „40” „60” „najlepsze likwory „60” „80” Rum najlepsze jakości od 2 złt do 2.50 Oraz wyborne konaki francuskie, spiryty stolarski i do palenia. Tuszę sobie, iż Szanowna P. T. Publiczność raczy mię nadal zaszczycać swymi wzglądami — kreśli się z uniżeniem J. STADFELD.

Cudownym

i misternym zapachem, trwała skutecznością jej przymiotów leczniczych pod względem orzeźwienia i wzmacniania nerwów, łagodzenia bólu zębów, odznacza się nasza Woda Polska „Eau de Pologne“.

Zakład chemiczno-kosmetyczny

MARBACH & LANDAU w Brodach. Skład we Lwowie w aptece Zyg. Ruckera; w Jarosławiu w apt. Wisłockiego; w Złoczowie u Anny Roth, i u Eichmüllera w Drochobieżu. Plecionki po 1 złr. 20 ct. mniejsze flaszki po 65 ct. 880 1-12

Wincenty Kuczabiński

Introligatornia, skład papieru, przyborów do pisania, rysowania i malowania

ul. Halicka 1. 6. dom Kapitulny. Mam zaszczyt zawiadomić szanowną P. T. Publiczność, że z dniem 20. grudnia b. r., w celu rozszerzenia handlu papieru i przyborów do pisania, przeniosłem moją

Skład papieru i Introligatornię, z Ryku 1. 37 na ulicę Halicką 1. 6. (dom kapitulny). Przem polecam Szanownej Publiczności obfity wybór podarków na gwiazdki i na Nowy Rok a po najniższych cenach zap.

albumów, pamiętników, albumów dla poezji, książek do nabożeństwa, neseserek, portefeuilles, tetyonierek, luster, ramek, sztaby na tony złote i szwedzkie, bilety litografowane i zł. 20 ct. i szybko prasowe po 40, 50, 60 ct. itd. po nadzwyczaj niskich cenach. 883 2-9

Z poważaniem Wincenty Kuczabiński introligator, ul. Halicka 1. 6.

500 Dukatów

placę temu, kto po użyciu Kotha Wody do ust Flakon 35 ct. będzie jeszcze kiedyskolwiek cierpiął na ból zębów lub cuchnął z ust. Jch. Georg Koth em. Hoflieferant, Modling bei Wien, Villa Kotho, Prawdziwe do nabycia w aptece Piotra 487 52-9 Mikolaseha we Lwowie

Kalendarz powieściowy na rok 1886

Rocznik szesnasty jest najobszerniejszym i najdokładniejszym kalendarzem informacyjnym i wyszczególnia się od poprzednich roczników tem, iż posiada doborową część powieściową, humorystyczną, statystyczną i gospodarską. Cena 50 ct., z przesyłką pocztową 55 ct., jeżeli kwota przedkremem nadesłani zostanie. Do nabycia u wydawcy Leona Bodeka we Lwowie ulica Ormiańska 1. 18, oraz we wszystkich księgarniach na prawicini. 883 9-9

Kilka listów

z Wiednia krytyczny rozbiór ubiegłej kadencji rady państwa, przez autora 862 33-9 „Którędy i Dokąd” „Przesilenie państwowe w Austrii” „Po burzy” i t. d. w każdej księgarni do nabycia.

Na święta! Na święta!

CUKIERNIA

Franciszka Warzecha

we Lwowie Rynek liczbą 43.

połączone na

ŚWIĘTA

wyborne pieczywa i ciasta oraz przyjmuje każdego czasu wszelkie zamówienia w zakres cukiernictwa wchodzące po cenach możliwie najniższych. 854 5-9

Z poważaniem

F. Warzecha.